
Pfaffenhofen, den 07.08.2012 
 

 
 

Abschlussbericht zum Verbundvorhaben 

Nutzung des im Abwasser aus bestimmten Textilveredlungsprozessen 
enthaltenen Kohlenstoffs zur Biogasgewinnung 

Teil 2: Optimierung der Biogasgewinnung aus konzentrierten Abwäs-
sern der Textilveredlung im halbtechnischen Maßstab 

 
DBU Aktenzeichen 26808/02-21/2 

Laufzeit: 01. Oktober 2010 bis 07. Mai 2012 
 

Förderung durch die 
Deutsche Bundesstiftung Umwelt 

An der Bornau 2 
49090 Osnabrück 

 
 

Koordinator: 

Agraferm Technologies AG 
Dr. Jürgen Kube 

Färberstr. 7, 85276 Pfaffenhofen a. d. Ilm 
www.agraferm-technologies.de 

 
Partner: 

Anton Cramer GmbH & Co. KG 
Dipl.-Ing. Gerd Schulte Mesum 
Münsterstr. 112, 48268 Greven 
[...]
Kriterien für die Prozessstabilität, die Gasausbeute und damit die Rentabilität einer Biogasanlage. 

Eine hohe Substratkonzentration fördert den Gasertrag und minimiert das benötigte Reaktorvolu-

men. Dies führt zu geringeren Investitionskosten und kürzeren Verweilzeiten. Wird die Verweilzeit 

allerdings zu kurz gewählt, verringert sich die Abbaurate, d.h. das Substrat kann nicht vollständig 

abgebaut werden [WETTER]. Die Verweilzeit wird im Allgemeinen so gewählt, dass durch den ständi-



Abschlussbericht DBU Az 26808-2 Seite 19 
 

gen Austausch des Reaktorinhalts nur ein begrenzter Teil der Biomasse ausgespült wird. Die Ver-

dopplungszeit bei vielen anaeroben Bakterien liegt bei zehn Tagen und länger, weshalb für einen 

stabilen Prozess die Verweilzeit mindestens 20 Tage betragen sollte. Die Raumbelastung und die 

hydraulische Verweilzeit stehen in einem engen Zusammenhang, da mit steigender Raumbelastung 

mehr Material dem Fermenter zugeführt wird und so die Verweilzeit abnimmt. Beide Parameter soll-

ten daher auf einem konstanten Niveau gehalten werden. Um einen stabilen und effektiven Gärpro-

zess sicherstellen zu können, sind abrupte Wechsel zu vermeiden. 

Durch Hemmstoffe verursachte Prozessstörungen führen zu einer Verminderung der Gasproduktion 

bzw. der Abbaurate. Viele Stoffe können schon in geringen Konzentrationen hemmend auf den 

Stoffwechsel der Mikroorganismen wirken. Man unterscheidet zwei Arten von Hemmstoffen; die 

einen gelangen durch Substratzugabe in den Fermenter, die anderen entstehen während des Abbau-

prozesses als Zwischen- oder auch Endprodukte (beispielsweise H2S als Abbauprodukt von schwefel-

haltigen Verbindungen wie Sulfat oder Keratin). 

Essentielle Spurenelemente wie Natrium, Kalium, Calcium oder Magnesium können bei höheren 

Konzentrationen toxisch auf die Mikroorganismen wirken. Niedrigere Konzentrationen können vom 

System aufgefangen werden, da die Bakterien bis zu einer gewissen Konzentration tolerant sind. 

Konzentrationen, bei denen eine Schädigung der Biologie eintritt, sicher zu ermitteln ist schwierig, da 

jedes System unterschiedlich reagiert. Einige Hemmstoffe und ihre hemmende Konzentration sind in 

der Tabelle 7-3 zusammengestellt. 

Tabelle 7-3: Schädigende Konzentration ausgewählter Hemmstoffe [GÜLZOW] 

Hemmstoff Konzentration Einheit 

Natrium 6 - 30 g/L 

Kalium 3 g/L 

Calcium 2,8 g/L CaCl2 

Magnesium 2,4 g/L MgCl2 

Ammonium 2,7 - 10 g/L 

Ammoniak 0,15 g/L 

Schwefel 
50 

100 
160 

mg/L H2S 
mg/L S2 

mg/L Na2S 

Schwermetalle (freie Ionen) 

10 
40 

130 
340 
400 

mg/L Ni 
mg/L Cu 
mg/L Cr 
mg/L Pb 
mg/L Zn 

Prozesshemmende Stoffe müssen nicht zwangsläufig von außen eingebrachte Stoffe sein. Bei einer 

Abweichung der Umgebungsparameter (z.B. Temperatur, pH-Wert, etc.) werden zuerst die empfind-

lichsten Methanbakterien ihren Stoffwechsel einstellen. Die Bakterien der Hydrolyse und der 

Acidogenese sind diesbezüglich toleranter und arbeiten daher bei abweichenden Milieubedingungen 

zunächst weiter. Die dadurch gebildeten Säuren lassen den pH-Wert im Fermenter jedoch absinken 

und verstärken somit bei den empfindlichen Methanbakterien den Hemmeffekt. Durch die Verschie-

bung des pH-Wertes verlagern sich die chemischen Gleichgewichte im Reaktor und führen zur ver-

mehrten Bildung von Schwefelwasserstoff. Durch regelmäßige Kontrolle des pH-Wertes und der Gas-

ausbeute kann daher auf mögliche Schädigungen der Biologie zurückgeschlossen werden. In den 

meisten Fällen hat es sich zur Beseitigung einer Hemmung als wirksam erwiesen, wenn die Substrat-



Abschlussbericht DBU Az 26808-2 Seite 20 
 

einfuhr gedrosselt oder kurzfristig gestoppt wird. Die Bakterien erhalten dadurch die Gelegenheit, 

eine Anhäufung von Zwischenprodukten abzubauen und das Ungleichgewicht zu kompensieren. 

Die auf dem Markt verfügbare Anlagentechnik zur anaeroben Fermentation weist ein breites Spekt-

rum technischer Möglichkeiten auf und kann in verschiedenen Verfahrensvarianten eingesetzt wer-

den. Welche verfahrenstechnische Ausrüstung für eine Anlage gewählt wird, hängt im Wesentlichen 

von den eingesetzten Substraten ab. Die Menge sowie die Beschaffenheit des Substrates bestimmen 

die Dimensionierung aller Aggregate und Behältervolumina und die Auslegung der Verfahrenstech-

nik. Dazu besteht inzwischen umfangreiche Erfahrung [EU-CONSULT]. 

Die Energiegewinnung aus Prozessabwasser der Lebensmittel verarbeitenden Industrie mittels 

Anaerobtechnik ist inzwischen mehrfach anzutreffen und wird mit gutem Erfolg praktiziert. Beispiele 

sind einem Bericht von [Krüger] zur Behandlung von Abwasser aus der Süßwarenherstellung, der Kar-

toffelstärkegewinnung und der Fruchtgetränke- und Aromastoffherstellung zu entnehmen. Die anae-

roben Abwasserbehandlungsanlagen sind aus folgenden Stufen aufgebaut: einer Vorklärstufe, der 

Vorversäuerung, dem eigentlichen Anaerobreaktor nach dem UASB-Verfahren, einer aeroben Nach-

behandlung und einem Nachklärbecken. Die spezifische Gasproduktion liegt durchschnittlich bei 

0,35 m3/kg CSB Zulauf. Die CSB-Zulaufkonzentration liegt zum Teil unter 3.000 mg O2/L. 

Für die bessere Verfügbarkeit der organischen Frachten aus Textilabwässern können diese oxidativ 

vorbehandelt werden. Eine Patentschrift befasst sich mit der Möglichkeit, dieses mit Peroxodisulfat 

zu erreichen und die Intensität und Dauer über Einwirkung von Mikrowellen-Strahlen zu optimieren 

[Lange]. Eine andere Schrift beschreibt ein dreistufiges Verfahren, bei dem nach einer ersten anaero-

ben Stufe das farbige Abwasser in eine fakultativ anaerobe zweite Stufe überführt wird. In einer sich 

anschließenden aeroben dritten Stufe wird die verbliebene organische Fracht abgebaut. Mit Hilfe von 

gezielter Nährstoffgabe in allen drei Stufen und einer Biomasserückführung nach der zweiten Stufe 

soll ein optimiertes System erreicht werden. Diese Schrift beschreibt weitestgehend eine betriebsin-

tegrierte vollständige Kläranlage, allerdings mit dem Fokus auf der Optimierung über das 

Redoxpotenzial [DIERING]. Ein ähnliches Verfahren beschreibt ein zweistufiges System, hier entfällt die 

zweite anaerobe Stufe und die dritte aerobe Stufe wird durch eine Ozonung ersetzt. Eine Besonder-

heit hier ist eine Art vereinfachter UASB-Reaktor als erste anaerobe Stufe [ZHIMIN]. 

Im Vergleich zu Abwässern aus der Lebensmittelproduktion sind die Abwässer aus der Textilproduk-

tion wesentlich uneinheitlicher, unterliegen starken täglichen Schwankungen und sind hinsichtlich 

der Inhaltsstoffe sehr komplex. Beim anaeroben Farbstoffabbau erfolgt kein vollständiger Abbau. Es 

können aromatische Amine und phenolische Stoffe entstehen. Daher soll vor einer Zuleitung der 

konzentrierten farbigen Abwässer in die Biogasanlage eine Ozonvorbehandlung erfolgen, die soweit 

durchgeführt wird, dass die aromatischen Molekülteile der Farbstoffe aufgebrochen sind (= Entfär-

bung) und als oxidative Abbauprodukte kurzkettige aliphatische Carbonsäuren, Aldehyde und Alko-

hole gebildet werden. 

Abwasser aus der Textilveredlung bietet andererseits den Vorteil, dass es zusätzlich zu den für die 

Biogaserzeugung geeigneten organischen Stoffen auch Wärme mitbringt, die im Biogasprozess dann 

eingespart werden kann. Außerdem ist der in der Textilherstellung anfallende cellulosische Abfall 

häufig von hoher Reinheit. Cellulosische Fasern lassen sich auch aus Mischungen mit synthetischen 

Polymeren durch mikrobielle Hydrolyse herauslösen [HUBER], [BALASUB]. Aber auch Abwasser aus der 



Abschlussbericht DBU Az 26808-2 Seite 21 
 

Wäsche von elastischen Waren aus Synthesefasergarnen, welches Präparationsmittel und Mineralöle 

enthält, ließ sich anaerob abbauen und führte in einer thermophilen Anaerobbiologie (55°C, textiles 

Festbett) zu einer Biogasmenge von ca. 90 L/g TOCeli [LINKE]. In dem Vorhaben konnte jedoch nicht 

untersucht werden, ob durch eine Optimierung des Verfahrens einer auf einem textilen Träger, auf 

den Braunkohlekokspartikel aufgerieselt waren, beruhenden Anaerobbiologie eine Steigerung der 

Biogasausbeute zu erzielen ist. Auch erscheint die TOC-Konzentration der Abwässer aus der Wasch-

maschine mit ca. 500 mg/L TOC bzw. des Konzentrates von der Membranfiltration der farbigen Ab-

wässer mit ca. 1.100 mg/L TOC ungünstig. In Koppelung mit einer nachfolgenden Ultrafiltration konn-

te jedoch im Pilotmaßstab eine CSB-Reduktion von 86% erzielt werden [LINKE]. Für ein Wasserrecyc-

ling reichte die Qualität des gereinigten Wassers jedoch nicht aus. 

Die anaerobe Co-Fermentation von konzentrierten Abwässern aus der Textilindustrie in (kommuna-

len) Faulturmanlagen wurde bzw. wird vereinzelt durchgeführt, um insbesondere eine CSB-

Frachtreduktion und Entfärbung des Abwassers vor der aeroben biologischen Behandlung zu errei-

chen. Ein Vorläuferprojekt, das die Untersuchung der Abwässer eines Herstellers von technischen 

Textilien aus 100% Baumwollgeweben zum Ziel hatte und bei dem nur Abwasser aus der Wä-

sche/Entschlichtung (ohne Bleiche) der Gewebe anfiel, hatte zum Ergebnis, dass das dort erzielte 

Waschwasserkonzentrat als „biologisch gut abbaubar“ eingestuft wurde, keine Hemmwirkung ge-

genüber einer anaeroben biologischen Behandlung aufwies und daher als geeignet erschien, um dem 

Faulturm der kommunalen Kläranlage zugeführt zu werden. Damit wäre eine erhebliche Entlastung 

der aeroben biologischen Stufe des Klärwerkes erreicht worden [ERATEX]. In diesem Vorhaben wurden 

Waschprozesse von der Baumwollgewebevorbehandlung zur Prozessoptimierung untersucht. Hierbei 

bestand das Ziel in einer Konzentratbildung, um eine getrennte Behandlung der biologisch gut ab-

baubaren Inhaltsstoffe vom übrigen Abwasser des Betriebes zu ermöglichen. Für eine externe Be-

handlung des Konzentrates ist vorrangige Bedingung, dass das Volumen des Konzentrates möglichst 

gering gehalten wird, demzufolge eine möglichst hohe CSB-Konzentration angestrebt wird. Für die 

Aufkonzentrierung wurden die Ultrafiltration und die Vakuum-Extraktion erprobt. Mit der Ultrafiltra-

tion erfolgte eine Trennung der polymeren Schlichtemittel (überwiegend Stärkeprodukte und Polyvi-

nylalkohol) von niedermolekularen tensidischen Komponenten des Waschwassers. Das Konzentrat 

wies eine hohe Viskosität („dickflüssig“) auf. 

  



Abschlussbericht DBU Az 26808-2 Seite 22 
 

Aufgrund der Analysen typischer Konzentrate wird folgende stoffliche Zusammensetzung erwartet: 

Trockenrückstand ca. 12 % 

Glühverlust des Trockenrückstandes ca. 75 % 

Gesamt-Schwefel (Bromoxidation) bis 500 mg/L 

Arsen < 1,00  mg/L 

Blei < 1,00  mg/L 

Cadmium < 0,0500 mg/L 

Chrom < 0,500  mg/L 

Kupfer < 0,500  mg/L 

Nickel < 0,500  mg/L 

Quecksilber < 0,100  mg/L 

Zink < 1,0  mg/L 

AOX < 0,5  mg/L 

DOC ca. 50.000  mg/L 

TOC ca. 55.000  mg/L 

Chlorid < 1.000  mg/L 

CSB gesamt ca. 110.000  mg/L 

Stickstoff, ges. geb. ca. 2.000  mg/L 

Phosphor, ges. ca. 100  mg/L 

Für die Behandlung von farbigen Abwässern werden bevorzugt Flockungsverfahren angewendet. Vor 

einer Einleitung der durch eine Flockung entfärbten Abwässer erfolgt eine Trennung der Flocken vom 

gereinigten Abwasser, beispielsweise über eine Flotation. Die Schlammabtrennung und -entsorgung 

ist daher in der Regel bei einer ökologischen und ökonomischen Wertung des Verfahrens mit zu be-

rücksichtigen [IVU-TEXTIL]. Stand der Technik zur Entfärbung farbiger Abwässer aus der Reaktivfärberei 

ist die Flockung mit kationischen Polymeren, die als Verfahren nicht nur für das Gesamtabwasser, 

sondern auch für Teilströme der Färberei vorgeschlagen wird [FÖRSTER]. 

Bei diesem Verfahren handelt es sich um eine additive Maßnahme, für die ein zusätzlicher Aufwand 

erforderlich wird: Chemikalien werden benötigt, Anlagen müssen bereitgestellt und betrieben wer-

den. Der Ablauf der Fällung/Flockung ist weniger toxisch als der Zulauf, aber er enthält Salze und ist 

für eine Rückführung in die Produktion nicht geeignet. Zusätzlich fällt Schlamm an, der weiterbehan-

delt und entsorgt werden muss. 

Als Ersatz für die Flockungsbehandlung von Abwässern aus der KKV-Färberei der Baumwollgewebe 

mit Reaktivfarbstoffen wird die Ozonung vorgeschlagen. Die batchweise Ozonung farbiger, konzen-

trierter Abwässer wurde als Verfahren im Rahmen eines Forschungsprojektes entwickelt [WEDECO]. 

Hierbei zeigt sich, dass die Behandlung der konzentrierten Farbabwässer aus der Färberei mit Ozon 

zu einer vollständigen Entfärbung und guten biologischen Abbaubarkeit der oxidativ zerstörten Farb-

stoffe führt. Zur Kalkulation der CSB-Fracht können folgende Annahmen gemacht werden: 

Die KKV-Färbung sieht drei Schritte vor. Zuerst wird die alkalische Farbstofflösung auf das Gewebe 

gleichmäßig aufgetragen (Klotzprozess). Nach einem anschließenden Verweilen bei Raumtemperatur 

(Kaltes Verweilen) wird als dritter und letzter Schritt ein kontinuierlicher Waschprozess angeschlos-

sen. Ca. 15% des Reaktivfarbstoffes fallen als Hydrolysat an und sind im Waschprozess von der Ware 

zu entfernen. Außerdem fällt ein konzentriertes Farbabwasser bei der Reinigung des 



Abschlussbericht DBU Az 26808-2 Seite 23 
 

Farbauftragwerkes an. Beim Kontinuewaschprozess fallen bei einem Wasserverbrauch von ca. 5 L/kg 

Ware zum Waschen 15.500 m3 Abwasser pro Jahr an. Die Farbstoffhydrolysat-Konzentration im Ab-

wasser liegt bei 3 bis 10 g Farbstoff/L, durchschnittlich 8,5 g/L. Das Abwasser ist tief farbig und alka-

lisch (pH > 10). Zu dem Abwasser aus dem Waschprozess wird eine Spülwassermenge von ca. 

5.000 m3/a zugefügt. 

Die Ergebnisse des Vorläuferprojektes [WEDECO] lassen erwarten, dass das farbige Abwasser, das aus 

einer Mischung aus dem Abwasser der Waschmaschine und dem Abwasser von der Reinigung des 

Auftragwerkes besteht, im Batchverfahren bei einer Temperatur von 60°C (das aus dem Waschpro-

zess mit einer Temperatur > 60°C kommende Abwasser muss nicht gekühlt werden) vollständig ent-

färbt wird und sich sogar noch für eine Wiederverwendung als Spülwasser eignet. Durch den Verzicht 

auf Flockungsmittel, die erhebliche Reduktion der CSB-Fracht im Abwasser und auch durch das Re-

cycling des entfärbten Abwassers liegen voraussichtlich wirtschaftlich günstige Bedingungen vor. Eine 

erhebliche Entlastung der Kläranlage wird nicht nur durch das nicht mehr zugeleitete Flockungsmit-

tel, sondern auch durch eine verbesserte biologische Abbaubarkeit der oxidativen Farbstoffabbau-

produkte erreicht. Es wird erwartet, dass dieses Abwasser auch für die anaerobe Behandlung zur 

Biogasgewinnung geeignet ist. Die hierfür notwendigen Vorversuche mit einem Advanced Oxidation 

Process (AOP) sind noch nicht abgeschlossen. 



Abschlussbericht DBU Az 26808-2 Seite 24 
 

8 VERSUCHSDURCHFÜHRUNG UND -BEDINGUNGEN DER GÄRPROZESSE 

Der Biogasertrag eines Abwassers hängt von vielen Faktoren, wie seiner Zusammensetzung in Bezug 

auf vergärbare Stoffe und möglicherweise hemmende Stoffe ab. Eine Abschätzung durch Standard-

werte oder über beschreibende Parameter, wie den chemischen Sauerstoffbedarf (CSB), ist grund-

sätzlich möglich und üblich. Bei unbekannten oder komplexeren Zusammensetzungen empfiehlt sich 

die Vergärung einer repräsentativen Probe und der Aufnahme der Menge und Qualität des dabei 

entstehenden Biogases. 

Um den möglichen Gasertrag zu bestimmen wurden so ausgewählte Abwässer und Einsatzstoffe der 

Produktion in einem Batch-Versuchsaufbau untersucht. Das verwendete Verfahren ermöglicht neben 

dem tatsächlichen Biogasertrag nicht nur eine Einschätzung auf die anaerobe biologische Abbaubar-

keit eines Substrates, sondern auch eine qualitative Beurteilung der Abbaugeschwindigkeit. Abbil-

dung 8-1 zeigt den Versuchsstand nach VDI 4630 „Vergärung organischer Stoffe“.  

Der Versuchsaufbau der Batch-Versuche wird hier nicht näher erläutert, da dies bereits im ersten Teil 

des Vorhabens dargestellt wurde. 

 
Abbildung 8-1: Versuchsstand zur Biogasbestimmung 



Abschlussbericht DBU Az 26808-2 Seite 25 
 

Neben den Batch-Versuchen zu Biogasausbeuten verschieden konditionierter Abwässer wurde das 